
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante, até a presente fase, esta 
coletando informações  necessárias, para que possamos formar  nossa  
convicção acerca dos fatos em apuração.
RESOLVE:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n. 201, da Lei Es-
tadual n. 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 06/12/2019, 
da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n. 1.493/2019-GS/SEFA 
de 03/10/2019, presidida pelo servidor, servidor JOSÉ TADEU REZENDE 
BISPO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5333270/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  27  /  11  /2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 502231
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1703 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor FERNANDO JOSE BENTES DA COSTA NUNES, Id 
Func nº 5539390/1, Técnico em Gestão Pública, lotado na CECOMT Mer-
cadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/12/2019 a 14/01/2020, correspondentes ao triênio de 27/08/1999 a
26/08/2002.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1704 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO, Id Func 
nº 5135249/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na UECOMT da Gran-
de Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 23/12/2019 a 21/01/2020, correspondentes ao tri-
ênio de 18/05/2002 a 17/05/2005.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1705 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor RUI GUILHERME TAVERNARD NEVES, Id Func nº 
5128943/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT da Grande 
Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 06/01/2020 a 04/02/2020, correspondentes ao triênio 
de 11/05/2005 a 10/05/2008.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1706 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora FRANCISCA MARTINS DA SILVA, Id Func nº 
5721717/1, Serviços Prestados, lotada na UECOMT de Marabá Km 09/
CECOMT Carajás, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2020 a 01/03/2020, correspondentes ao triênio de 01/07/2010 a 
30/06/2010.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1707 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor FREDERICO JORGE SIQUEIRA SOUTO, Id Func nº 
4002474/2, Assistente Administrativo, lotado na UECOMT de Marabá Km 
09/CECOMT Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2020 a 31/01/2020, correspondentes ao triênio de 01/05/2000 a 
30/04/2003.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1708 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Id Func nº 
4002768/5, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Tucuruí, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2020 
a 31/01/2020, correspondentes ao triênio de 01/12/1996 a 30/11/1999.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1709 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor WASHINGTON MALCHER PEREIRA, Id Func nº 
5106176/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CECOMT do Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/01/2020 a 14/02/2020, 
correspondentes ao triênio de 13/11/2010 a 12/11/2013.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1710 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora SOCORRO NAZARE FRANCO HONDERMANN, Id Func 
nº 3255468/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de 
Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 30/01/2020 a 
28/02/2020, correspondentes ao triênio de 21/03/2008 a 20/03/2011.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2026 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
Prorrogar a Remoção, de ofício, a contar de 26/06/2019, a servidora ES-
TELA MARIA DOS SANTOS SILVA, Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
5128439/1, da CERAT de Belém para a CECOMT de Portos e Aeroportos, 
para execução de atividade considerada de especial relevância para a Ad-
ministração Tributária, por tanto tempo quanto durar o interesse público.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2028 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/12/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 28 (vinte e oito) dias, das férias do servidor 
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, Id Func nº 5857996/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na CECOMT de Carajás, concedidas 

pela PORTARIA Nº 1681 de 22/10/2019, publicada no DOE nº 34.017 de 
23/10/2019, referente ao exercício de 13/05/2018 a 12/05/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2027 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
INTERROMPER a contar de 04/11/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 29 (vinte e nove) dias, das férias da servidora 
MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, Id Func nº 5519780/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de Redenção, 
concedidas através da PORTARIA Nº 1087 de 30/07/2019, publicada no 
DOE nº 33.940 de 02/08/2019, referente ao exercício de 06/08/2017 a 
05/08/2018, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 18/12/2019 a 15/01/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2029 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias à servidora MARIA 
DE FATIMA CRUZ FIGUEIREDO, Id Func nº 5519195/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na Diretoria de Arrecadação e Informações 
Fazendárias, para serem usufruídas no período de 09/12/2019 a 
24/12/2019, em virtude da interrupção das férias referentes ao exercício 
de 06/08/2017 a 05/08/2018, pela PORTARIA Nº 2451 de 18/10/2018, 
publicada no DOE nº 33.724 de 22/10/2018.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2030 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1943 de 19/11/2019, publicada 
no DOE nº 34.041 de 22/11/2019, que autorizou o gozo das férias, do 
servidor CLAUDIO BERNARDO DA SILVA, Id Funci nº 5596173/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Belém, para serem 
usufruídas no período de 01/11/2019 a 30/11/2019, referente ao exercício 
de 20/01/1997 a 19/01/1998, em virtude de duplicidade de portaria.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2031 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à servi-
dora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, Id Func nº 3311260/2, 
Assistente Administrativo, lotada na CECOMT Mercadorias em Trânsito, no 
período de 07/10/2019 a 05/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2032 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, à servi-
dora DORALICE MARIA PENICHE PINHEIRO, Id Func nº 3246370/1, Assis-
tente Administrativo, lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 
no período de 14/10/2019 a 12/11/2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1681 DE 22/10/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 34.017 
DE 23/10/2019.
SERVIDORA GUIOMARLEA LOPES BARBOSA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 16/12/2019 A 14/01/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 26/12/2019 A 24/01/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 1582 de 29/10/2019, publicada no DOE nº 34.027 
de 05/11/2019.
servidor JOSE LUCIANO DA COSTA
Onde se lê: triênio de 17/05/2002 a 16/05/2005
Leia-se: triênio de 17/05/2005 a 16/05/2008.

Protocolo: 502117

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 014/2019/SEFA.
Data: 29/11/2019
Valor Total: R$ 243.100,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministração do Curso 
APG- Gestão Avançada Amana Key.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Manifestação 
Jurídica no 759/2019.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de Recursos: 013100007696.
Nome: AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 67.129.833/0001-28, com sede na Rua Nova Petrópolis 
33, Granja Viana, CEP: 06700-000
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 502237
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 015/2019/SEFA.
Data: 29/11/2019
Valor Total: R$ 414.700,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para ministração do Curso 
APG- Gestão Avançada Amana Key.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e Manifestação 
Jurídica no 760/2019.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 339039 – Fonte de Recursos: 013100007696.
Nome: AMANA KEY DESENVOLVIMENTO E EDUCAÇÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 67.129.833/0001-28, com sede na Rua Nova Petrópolis 
33, Granja Viana, CEP: 06700-000
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 502229


